
Ministerio de Hacienda
Reg.  1352VV   23/10/2024

TP  1692        

 
 
jmf/spz/Admb/CMV

 TOMADO RAZÓN
21 Noviembre 2024

Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas
Código Verificación:  1732224937455-D7B07761-CD7D-45BD-8685-
CF8E5BF13200
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   05 NOV 2024
 
 
 
 
 
N° 1464 /

 
 
 
 
 
VISTOS: lo dispuesto en la Ley N° 21.640, que
aprueba el Presupuesto del Sector Público para
el año 2024, la Ley N°19.553 y el Decreto de
Hacienda N° 2.273 de 2023,
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
1352VV   23/10/2024

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 01 INGRESOS GENERALES DE LA NACIÓN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 960.000

 02   Del Gobierno Central 960.000

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 03 OPERACIONES COMPLEMENTARIAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 25.629.199

 03   A Otras Entidades Públicas 25.629.199

  123  Bonificaciones y Asignaciones Variables 25.629.199

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
27    APORTE FISCAL LIBRE 24.669.199

 08   MINISTERIO DE HACIENDA 24.669.199

  001  Secretaría y Administración General 261.419

  002  Dirección de Presupuestos 1.845.027

  003  Servicio de Impuestos Internos 11.848.754

  004  Servicio Nacional de Aduanas 5.608.035

  005  Servicio de Tesorerías 2.505.803

  007  Dirección de Compras y Contratación Pública 225.919

  015  Dirección Nacional del Servicio Civil 280.000

  016  Unidad de Análisis Financiero 115.928



3
Ministerio de Hacienda
1352VV   23/10/2024
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

  017  Superintendencia de Casinos de Juego 243.548

  030  Consejo de Defensa del Estado 1.470.749

  033  Defensoría del Contribuyente 264.017

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 Programa 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 156.573

 01   Libre 156.573

21    GASTOS EN PERSONAL 156.573

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 Programa 06 UNIDAD ADMINISTRADORA DE los TRIBUNALES
TRIBUTARIOS Y ADUANEROS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 82.846

 01   Libre 82.846

21    GASTOS EN PERSONAL 82.846

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 Programa 07 SISTEMA INTEGRADO DE COMERCIO EXTERIOR

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 10.000

 01   Libre 10.000

21    GASTOS EN PERSONAL 10.000

 
 



4
Ministerio de Hacienda
1352VV   23/10/2024

 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 Programa 08 SECRETARÍA DE MODERNIZACIÓN DEL ESTADO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 12.000

 01   Libre 12.000

21    GASTOS EN PERSONAL 12.000

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 02 DIRECCIÓN DE PRESUPUESTOS

 Programa 01 DIRECCIÓN DE PRESUPUESTOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 1.557.915

 01   Libre 1.557.915

21    GASTOS EN PERSONAL 1.557.915

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 02 DIRECCIÓN DE PRESUPUESTOS

 Programa 02 SISTEMA DE GESTIÓN FINANCIERA DEL ESTADO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 287.112

 01   Libre 287.112

21    GASTOS EN PERSONAL 287.112

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 03 SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS

 Programa 01 SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS

 



5
Ministerio de Hacienda
1352VV   23/10/2024

 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 11.848.754

 01   Libre 11.848.754

21    GASTOS EN PERSONAL 11.848.754

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 04 SERVICIO NACIONAL DE ADUANAS

 Programa 01 SERVICIO NACIONAL DE ADUANAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 5.608.035

 01   Libre 5.608.035

21    GASTOS EN PERSONAL 5.608.035

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 05 SERVICIO DE TESORERÍAS

 Programa 01 SERVICIO DE TESORERÍAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 2.505.803

 01   Libre 2.505.803

21    GASTOS EN PERSONAL 2.505.803

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 07 DIRECCIÓN DE COMPRAS Y CONTRATACIÓN PÚBLICA

 Programa 01 DIRECCIÓN DE COMPRAS Y CONTRATACIÓN PÚBLICA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 225.919

 01   Libre 225.919

21    GASTOS EN PERSONAL 210.655



6
Ministerio de Hacienda
1352VV   23/10/2024
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 15.264

 03   A Otras Entidades Públicas 15.264

  032  Tribunal de Compras Públicas 15.264

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 15 DIRECCIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

 Programa 01 DIRECCIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 280.000

 01   Libre 280.000

21    GASTOS EN PERSONAL 280.000

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 16 UNIDAD DE ANÁLISIS FINANCIERO

 Programa 01 UNIDAD DE ANÁLISIS FINANCIERO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 115.928

 01   Libre 115.928

21    GASTOS EN PERSONAL 115.928

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 17 SUPERINTENDENCIA DE CASINOS DE JUEGO

 Programa 01 SUPERINTENDENCIA DE CASINOS DE JUEGO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 243.548

 01   Libre 243.548

21    GASTOS EN PERSONAL 243.548

 
 
 



7
Ministerio de Hacienda
1352VV   23/10/2024

 
 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 30 CONSEJO DE DEFENSA DEL ESTADO

 Programa 01 CONSEJO DE DEFENSA DEL ESTADO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 1.470.749

 01   Libre 1.470.749

21    GASTOS EN PERSONAL 1.470.749

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 31 COMISIÓN PARA EL MERCADO FINANCIERO

 Programa 01 COMISIÓN PARA EL MERCADO FINANCIERO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
21    GASTOS EN PERSONAL 960.000

25    INTEGROS AL FISCO 960.000

 03   Excedentes de Caja 960.000

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 33 DEFENSORÍA DEL CONTRIBUYENTE

 Programa 01 DEFENSORÍA DEL CONTRIBUYENTE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 264.017

 01   Libre 264.017

21    GASTOS EN PERSONAL 264.017



8
Ministerio de Hacienda
1352VV   23/10/2024

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARIO MARCEL CULLELL
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 


